República Federativa do Brasil

Estado de Goiás

Câmara Municipal de Catalão

Gabinete do Vereador Gilberto B. de Andrade

Avenida Nicolau Abrão, 175 – Centro – 75701-180

Fone: (64) 3411-4444/3442-4026/3442-3278

Plenário, 08 de abril de 2025

(12ª Sessão Ordinária)

INDICAÇÃO PARLAMENTAR

O VEREADOR GILBERTO BARBOSA DE ANDRADE, no uso de suas

atribuições constitucionais, requer que seja encaminhado ao Exmo. Sr. Ronaldo Pereira Rosa,

D.D Superintende Municipal de Trânsito de Catalão (SMTC), ofício, solicitando a readequação

do canteiro central da Rua Sessenta e Nove, na interseção com a Av. Maria Marcelina, no

Bairros Ipanema, em parceria com a Secretaria Municipal de Engenharia de Produção.

JUSTIFICATIVA: Atualmente, no término da Av. Maria Marcelina, o canteiro

central da Rua Sessenta e Nove impede os motoristas de realizarem a conversão correta para

a esquerda, o que leva muitos condutores a converterem na contramão, o que já ocasionou

acidentes no local, gerando condição insegura aos transeuntes e demais que pessoas que

utilizam a via.

Nestes termos pede aprovação e encaminhamento para providências.